

Số: 688 /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 12 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức giải vô địch Cờ vua nhanh Hà Nội mở rộng năm 2023

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức sân chơi chuyên nghiệp cho các vận động viên cờ vua cho các nhóm tuổi thanh thiếu niên, các học sinh, sinh viên trong các trường Đại học trên địa bàn Thủ đô, khu vực phía bắc nói riêng và cả nước nói chung được thi đấu giao lưu học hỏi chuyên môn;

- Thông qua tổ chức giải góp phần xây dựng môi trường sinh hoạt trí tuệ lâu dài lành mạnh và bổ ích cho thanh thiếu niên Thủ đô; Bộ môn Cờ Hà Nội phát hiện các vận động viên năng khiếu của Thủ đô để tuyển chọn đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn chuẩn bị lực lượng thi đấu các giải thể thao trong nước và quốc tế năm trong năm 2023 và các năm tiếp theo;

- Tăng cường giao lưu thi đấu giữa người khuyết tật với cộng đồng, hỗ trợ thiết thực giúp người khuyết tật tự tin, hòa nhập cộng đồng, làm chủ cuộc sống của mình, thay đổi cách nhìn của cộng đồng về hình ảnh, khả năng và cuộc sống đa dạng, nhiều sắc màu của người khuyết tật;

- Nâng cao công tác tổ chức, điều hành thi đấu các giải thể thao quy, số lượng vận động viên tham dự giải lớn của các cán bộ, trọng tài chuyên môn.

2. Yêu cầu

- Tổ chức giải đảm bảo an toàn tuyệt đối; công tác tổ chức điều hành chuyên nghiệp; áp dụng các công nghệ chuyên môn cao vào công tác tổ chức điều hành giải đảm bảo chất lượng; khuyến khích, huy động xã hội hóa trong công tác tổ chức giải.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian thi đấu

Thi đấu trong ngày 05 tháng 11 năm 2023 (Chủ nhật).

2. Địa điểm

Cung Điền kinh trong nhà Hà Nội - Phố Trần Hữu Dực, phường Cầu Diễn, quận Nam Từ Liêm, thành phố Hà Nội.

III. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN

Các vận động viên đội tuyển và Câu lạc bộ Cờ của các tỉnh, thành, ngành và sinh viên các Trường Đại học trên địa bàn Hà Nội (theo Điều lệ giải).



IV. THỂ THỨC THI ĐẤU

Giải được tổ chức với 02 Bảng phong trào và nâng cao:

1. Bảng phong trào:

+ Bao gồm các bảng (nam, nữ thi đấu riêng từ nhóm tuổi U5 đến nhóm tuổi U13.

+ **Bảng phong trào mở rộng (Không giới hạn độ tuổi):** gồm sinh viên các trường đại học, vận động viên, phụ huynh... chưa từng giành huy chương cá nhân (cờ tiêu chuẩn, cờ nhanh, cờ chớp, cờ truyền thống) tại các giải toàn quốc và quốc tế được Liên đoàn Cờ Việt Nam và Cục Thể dục thể thao công nhận trong 04 năm, từ năm 2020 đến năm 2023 (không tính giải trực tuyến).

(Bảng phong trào mở rộng nam, nữ thi đấu chung nhưng tính giải riêng).

2. Bảng nâng cao:

Bao gồm các vận động viên đã giành huy chương cá nhân (cờ tiêu chuẩn, cờ nhanh, cờ chớp, cờ truyền thống) tại các giải toàn quốc và quốc tế trong 04 năm, từ 2020 đến 2023 (nam nữ thi đấu chung nhưng tính giải riêng): U7, U9, U11,13 và mở rộng.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Nguồn kinh phí Vận động tài trợ và tiền thu lệ phí theo Điều lệ giải.

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Đề nghị Liên đoàn Cờ Việt Nam

- Phối hợp với Bộ môn Cờ Hà Nội - Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT Hà Nội tiếp nhận hồ sơ đăng ký thi đấu theo quy định Điều lệ giải.

- Thực hiện công tác vận động tài trợ cho giải (tiếp nhận, sử dụng kinh phí vận động tài trợ và lệ phí thi đấu của các vận động viên để phục vụ giải đúng với quy định).

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng kịch bản lễ Khai mạc, bế mạc; xây dựng maket giải, tổ chức lắp đặt trang trí, tuyên truyền về giải đấu.

- Chịu trách nhiệm cung cấp huy chương trao giải theo điều lệ Giải.

- Chỉ đạo, phân công trọng tài điều hành giải đảm bảo đúng Luật thi đấu và điều lệ giải quy định.

- Cấp giấy chứng nhận thành tích cho Vận động viên đoạt huy chương.

2. Đề nghị UBND quận Nam Từ Liêm

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan đảm bảo an ninh trật tự, PCCC, an toàn giao thông khu vực tổ chức thi đấu

- Chỉ đạo Công ty điện lực Nam Từ Liêm hỗ trợ, đảm nguồn điện ưu tiên trong công tác tổ chức giải.



3. Sở Văn hóa và Thể thao giao các phòng ban đơn vị thuộc Sở thực hiện các nhiệm vụ sau:

3.1. Phòng Quản lý Thể dục thể thao

- Phối hợp với Liên đoàn Cờ Việt Nam tham mưu, xây dựng Kế hoạch, Điều lệ thi đấu, Quyết định tổ chức, Quyết định Ban tổ chức, các tiểu ban chuyên môn trình Ban Giám đốc Sở phê duyệt.

- Giám sát, hướng dẫn Bộ môn Cờ Hà Nội công tác tổ chức giải theo đúng yêu cầu về chuyên môn và các quy định của Pháp luật.

3.2. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT Hà Nội

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, địa điểm tổ chức, đảm bảo yêu cầu về chuyên môn, kỹ thuật cho các vận động viên tham dự.


- Chịu trách nhiệm phối hợp với Liên đoàn Cờ Việt Nam tổ chức Giải đúng quy định chuyên môn.

- Tham mưu tổ chức họp Ban tổ chức, tập huấn, phân công ban trọng tài và các ban chuyên môn điều hành giải đúng quy định.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng phương án bảo đảm an ninh, y tế, an toàn phòng chống cháy nổ tại địa điểm thi đấu.

- Chỉ đạo Bộ môn Cờ Hà Nội phối hợp Liên đoàn Cờ Việt Nam chuẩn bị lực lượng trọng tài điều hành Giải theo đúng điều lệ và Luật thi đấu môn Cờ vua.

- Báo cáo kết quả công tác tổ chức giải sau khi kết thúc theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức giải vô địch Cờ vua nhanh Hà Nội mở rộng năm 2023, Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị các đơn vị liên quan và yêu cầu các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở có liên quan chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ theo đúng mục đích, yêu cầu và tiến độ thời gian quy định./. 

Nơi nhận:

- Liên đoàn Cờ Việt Nam;
- UBND quận Nam Từ Liêm;
- Ban Giám đốc Sở;
- Phòng: QLTDTT, KHTC;
- Trung tâm HL&TĐ TDTT HN;
- Chánh Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, QLTDTT ✓

GIÁM ĐỐC



Đỗ Đình Hồng